
3日臨技発第 125号 

令和 3年 6月 17日 

 都道府県臨床(衛生) 検査技師会 

 会長 各位 

 

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会 

代表理事会長  宮島 喜文 

    

新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種のための筋肉内注射の 

臨床検査技師による実施のための研修について 

 

謹啓 貴会においては、ますますご盛栄のこととお慶び申しあげます。 

平素は、当会の事業活動にご支援、ご協力を賜り厚くお礼を申しあげます。 

さて、「新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種のための筋肉内注射の臨床検査技師、

救急救命士による実施のための研修について」(令和３年６月 11 日厚生労働省医政局医事課、

地域医療計画課、健康局健康課予防接種室)事務連絡が発出され、3日臨技発第 114号 

令和 3年 6月 15日付けにより、お知らせしたところでございます。 

 今般、当該厚生労働省の事務連絡において、改めてお知らせする等とされていた事項等に

ついて、整理がなされ、「新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種のための筋肉内注射

の臨床検査技師、救急救命士による実施のための研修について(第二報)」(令和３年６月 17日

厚生労働省医政局医事課、地域医療計画課、健康局健康課予防接種室)事務連絡が発出さ

れました。 

 貴会においては、所属会員等に周知していただき、臨床検査技師によるワクチン接種者の

確保にご協力くださるようお願いします。 

 なお、当該通知の主な概要は下記のとおりでありますので、ご留意ください。 

謹白 

記 

1 座学研修について 

 日本臨床衛生検査技師会のホームページの Webページ 

 「新型コロナウイルス感染症のワクチン接種基礎研修(座学)」受講 

 6月 18日(金)から受講可能、所定の講義内容、確認試験を修了した者には、 

 「座学研修受講証明書」を各自で出力可能とする。 

 ※「個人情報の利用に関する同意」を必ず確認し、同意のもと受講すること。 

 ※座学研修の受講者は「座学研修受講者修了者リスト」として管理し、日臨技、都道府県技師会、

厚生労働省、都道府県担当部局、市区町村担当部局で共用、活用される。 

 



 

2 実技研修について 

 実技研修は都道府県、市区町村(これら自治体から委託を受けた者)が実施いたします。 

 研修の内容は「講義+シミュレータを用いた実技」とされ、当該「実技研修」の受講者には、当該、

実技研修を実施したものから「実技研修受講修了証」が発行されると共に、「実技研修受講修了

者リスト」として、管理し、日臨技、都道府県技師会、厚生労働省、都道府県担当部局、市区町

村担当部局で共用、活用される。 

※「座学研修受講修了者リスト」に登録された者が全て、実技研修を受講できるものではないこと、

また、全ての都道府県、市区町村で実技講習を実施するとは限らないことをご承知ください。 

  

●実技研修の委託について 

・実技研修は、都道府県、市区町村から、適切に実技研修を行い得る団体等に委託して実施する

こととして差し支えないこととされ、委託に要する費用等について「新型コロナウイルスワクチン接種

体制確保事業費補助金」の活用が可能とされています。 

 このことから、都道府県、市町村からの相談先が日臨技とされていることから、問い合わせがあっ

た場合は、都道府県臨床(衛生)検査技師会へ紹介を致しますので、ご承知くださいませ。 

 なお、受託に当たっての「実技研修」の項目、内容等については、本厚労省通知、別添 2「実技

研修概要(例)」を参考に示されていますが、委託元と調整ください。 

                                                      以上 

 

【問い合わせ先】 

                          一般社団 日本臨床衛生検査技師会 

                          TEL 03-3768-4722 FAX 03-3768-6722 

                          Mail gyoumuka@jamt.or.jp 

                           担当執行理事 深澤恵治 事務局 加藤智行 


